



Tampereen kaupunki  
Yritys- ja yrittäjyyspalvelut

*Tampereen 4H-yhdistys hakee Tampereen kaupunkiseudun Liikkuvaan 4H BusinessLab -toimintaan Tampereen kaupungin alueelle vuosille 2022-2023 yhteensä 9.000 euron osarahoitusta/vuosi.*

4H-järjestö tekee työtä, jotta jokainen suomalainen lapsi tai nuori löytää omat vahvuutensa ja kiinnostuksen kohteensa, saa onnistumisen kokemuksia ja mahdollisuuden kasvaa täyteen potentiaaliinsa: kestäväan elämäntapaan, aktiiviseen työhön ja yrittäjyyteen. Toimimme sen puolesta, että yksikään lapsi tai nuori ei jäisi syrjään yhteiskunnasta.

Olemme edelleen vahva toimija maaseudulla, mutta näemme, että kehityksen suunta vie samaan aikaan kohti taajamia ja kaupunkeja. Haluamme tehdä työtä siellä, missä lapset ja nuoret ovat. Kasvaaksemme meidän tulee saada 4H-työ näkyväksi ja houkuttelevaksi taajamissa ja kaupungeissa.

4H-yrityksen voi perustaa jo 13-vuotiaana

Meille 4H:ssa on tärkeää, että nuorille tarjotaan mahdollisuus työllistyä ja yrittää. 4H-järjestössä kehitettiin kymmenen vuotta sitten 4H-yritys, jonka voi perustaa jo 13-vuotiaana ja harrastuksenomaista yritystoimintaa voi jatkaa aina 28-vuotiaaksi asti. Nuori saa tuekseen yritysjohtajan ja ennen yrityksen perustamista hänen tulee käydä 4H-yrityskurssi. 4H-yrittäjyys poikkeaa muista yrittäjyyskasvatuksen toimintamalleista merkittävästi siten, että yritystoiminta tapahtuu koulupäivän ulkopuolella omalla vapaa-ajalla. 4H-yrittäjyys on monelle nuorelle keino työllistää itsensä esimerkiksi kesäksi tai koulujen loma-aikoina. 4H-yrittäjyys on mahdollistanut yrittäjyyden myös sellaisille nuorille, joiden lähipiirissä ei ole yrittäjiä.

Tuhannet nuoret eri puolilla Suomea ovat voineet reilun kymmenen vuoden aikana harjoitella yritystoimintaa turvallisessa ja ohjatussa ympäristössä. 4H-yritysten lukumäärä on noussut joka vuosi. Vuonna 2019 Suomessa toimi 1.412 4H-yritystä, joiden yhteinen liikevaihto oli 1.728.639 euroa. Tällä hetkellä Suomessa ja kansainvälisestikin ainutlaatuisella nuorten vapaa-aikaan liittyvällä yritys-konseptilla luodaan entistä yrittäjyysmyönteisempää yhteiskuntaa. Suomi tarvitsee jatkajia nykyisille yrittäjille, uusia yrittäjiä ja yritteliäästi toimivia kansalaisia. Vastaavanlaista konseptia vähäisen liiketoiminnan muodosta ei ole muilla tarjolla. Erityisen arvokasta on mahdollisuus alaikäisenä saada työkokemusta ja virikkeitä opiskeluun ja tulevaan ammattiin harrastuksenomaisena 4H-yrittäjänä toimisella.

Suomen 4H-liitto on kehittänyt 4H-yrittäjyyden laajentamiseen 4H BusinessLab -konseptin. Niitä on avattu viime vuoden aikana Helsinkiin, Seinäjoelle ja Ouluun. Toimintamalli on saanut nuorissa erittäin positiivisen vastaanoton.

Tampereen kaupunkiseudulla kahdeksan kunnan alueella toimii kuusi 4H-yhdistystä, jotka yhdessä olemme ideoineet 4H BusinessLab -konseptista useamman kunnan alueella liikkuvaa toimintamallia kiinteän toimitilan sijaan. Liikkuvan 4H BusinessLabin avulla tuodaan eri toimialojen ja yritysten tarjoamia mahdollisuuksia useampien kuntien nuorten tietoisuuteen. Liikkuvan 4H BusinessLab -konseptin kehittäminen ja toiminnan aloittaminen Tampereen kaupunkiseudulla palvelee seudulla jo toimivia nuoria yrittäjiä sekä tulevia uusia yrittäjiä esim. tarjoamalla tiloja erilaisille pop up -tapahtumille sekä tiloja yhdessä työskentelyyn ja kouluttautumiseen. Yhteistyössä paikallisten 4H-

yhdistysten, yritysten, kuntien ja oppilaitosten kanssa saadaan nuorille paremmat edellytykset yrittäjyyden aloittamiseen.

Suunnitelmana on järjestää kuuden 4H-yhdistyksen alueella kaikille nuorille avoimia yrityskursseja ja uutta yritystoimintaa synnyttäviä ideamylyjä. Tavoitteena on tehdä yhteistyötä yläkoulujen ja toisen asteen oppilaitoksen Tredun kanssa. Liikkuvaa 4H Business Labia voidaan toteuttaa pop up -tyyppisesti juuri Tredun toimipisteissä, joita löytyy Tampereen kaupunkiseudulla kaikkien 4H-yhdistysten toimialueelta. Toisen asteen opiskelijoiden on 4H-yrittäjinä toimimisesta mahdollista saada vapaavalintaisina opintoina seitsemän opintopistettä. 4H-yrittäjyyden avulla ammattia opiskelevat voivat työllistää itsensä opintojensa aikana, joko kesätyönä tai ympärivuotisesti.

4H-yrityskursseille halutaan tarjota kaikille maksuton osallistuminen riippumatta sosioekonomisesta taustasta. Kun kurssin jälkeen haluaa 4H-yrityksen perustaa, se maksaa nuorelle 35 euroa/vuosi, joka on nuoren omavastuu ja 4H-yhdistyksen jäsenmaksu. 4H-yrittäjyys voi olla monelle nuorelle mahdollisuus saada ensimmäinen työkokemus, harjoitella myyntiosaamista ja asiakaspalvelua. Tämä helpottaa töiden tai opiskelupaikan saantia myöhemmin tulevaisuudessa. 4H-yrittäjyys on mahdollisuus vastavalmistuneille, jotka eivät heti työllisty oman alansa töihin tai välivuotta pitävälle ilman opiskelupaikkaa jääneille nuorille. 4H-yrittäjyys on hyvä vaihtoehto myös armeijaa odottaville ja sieltä reserviin siirretyille nuorille.

Poikkeusvuosina 2020 ja 2021 4H-yritys on kiinnostanut nuoria erityisen paljon, koska perinteiset kesätyöt ovat vähentyneet ja 4H-yritys on mahdollisuus nuoren työllistää itse itsensä. Kuntien kesäyrittäjyyssetelit ovat myös tarjonneet tähän hienon lisän, josta olemme kiitollisia.

### **Liikkuva 4H Business Lab Tampereen kaupunkiseutu –hanketta lukuina:**

Hanke käynnistyi 1.9.2020 ja yrityskoordinaattoriksi palkattiin Niina Perkiö. Yrityskoordinaattorin palkkauksesta ja työsuhteesta vastaa Tampereen 4H-yhdistys, joka toimii myös hankkeen talousasioista vastaavana toimijana. Tämä on sovittu Suomen 4H-liiton kanssa kirjallisella sopimuksella sekä kaikkien mukana olevien viiden 4H-yhdistyksen toiminnanjohtajien kanssa. Yrityskoordinaattori suunnittelee, toteuttaa ja raportoi toimintaa kaupunkiseudun kaikkien kuuden 4H-yhdistyksen kanssa.

Tampereen kaupunki lähti mukaan rahoittamaan hanketta 1.1.2021 alkaen 9000 € rahoitussummalla. Mukana on myös 7 muuta kuntaa, joilla kaikilla on oma paikkakunnan kokoon ja nuorten määrään suhteutettu rahoitussumma, jolla ovat mukana. Ensimmäisen vuoden toiminta on koronasta huolimatta lähtenyt käyntiin suotuisasti, vaikkakin vallitseva tilanne on rajoittanut live-kohtaamisia. Toimintoja on toteutettu mahdollisuuksien mukaan etänä.

Toteutuneisiin ja suunnitteilla oleviin toimintoihin vaikuttaa suurelta osin se, minkä laajuisena yhdistyksen alueella on ollut ennen hanketta 4H-yritystoiminta ja kuinka tunnettua se on paikallisesti ollut. Osissa yhteistyöalueista 4H-yritystoiminta ja siihen liittyvät kontaktit olivat jo hyvin tiedossa ennen hanketta ja osissa kunnista lähdettiin liikkeelle ns. nollasta, jolloin paikallisia yhteistyökontakteja on pitänyt lähteä luomaan ja pohjustamaan.

Tampereella 4H-yritysten lukumäärä on kehittynyt seuraavasti:  
v. 2017 oli 17 kpl, v. 2018 oli 23 kpl, v. 2019 oli 27 kpl, v. 2020 oli 37 kpl, arvio v. 2021 45 kpl

Toiminnasta saatu palaute on ollut positiivista, ja hankkeen tuomille lisäresursseille on ollut selvä tarve. Ilman hanketta ja hankkeessa toimivaa 4H-yrityskoordinaattoria 4H-yrittäjyyden edistäminen ja nuorten tukeminen yritystoiminnassa jäisi Liikkuvan 4H Business Labin alueella huomattavasti pienemmälle, ellei jopa olemattomalle tasolle. Hankkeen jatkaminen ja kaupunkien tuki seuraavalle vuodelle ja pidemmällekin on siis erityisen tärkeää, jotta voisimme jatkossakin tukea ja edistää nuoria yrittäjyyden tiellä. Nuorissa on tulevaisuus ja nuorten yrittäjyys on koko ajan kasvava trendi, jonka edistämiseksi haluamme olla mukana jatkossakin.

### Toteutunut ohjelma Tampereella ajalla 1.1.2021-10.9.2021

- 4 kpl 4H-yritysvalmennuksia, joissa oli yhteensä 33 osallistujaa ja 8 kpl henkilökohtaisesti ja/tai Priimaisin (4H-yritysverkkokurssi, jonka nuori suorittaa itsenäisesti) avulla valmennettua.
- 19 kpl 4H-yritysinfoja, joissa tavoitettu nuoria yhteensä n.1012 kpl
- 2 kpl 4H-yritys työpajaa Vuoreksen koululle (sis. yrityksen ideointia, markkinointia ja ja kohderyhmän pohdintaa), joissa osallistujia 30 kpl
- 1kpl Yritteliäs Tampere-viikon "mini"työpaja 4H-yrittäjyydestä.
- 4H Pop Up Tredu vierailuja 8 kpl
- Tampereen alue mukana myös Nordean yritys ohjaaja kampanjassa, josta 4H-yrittäjä-ohjaaja pareja tuli 5 kpl
- Perustettuja uusia 4H-yrityksiä Jästerissä (Tampereen 4H-yhdistyksen jäsenrekisteri) 7.9.2021 mennessä 34 kpl.
- Discord porina –chat avoinna 11 kertaa

### Syksylle 2021 tulevaa ohjelmaa

- Tammerkosken lukiolle suunnitellut 4H-yritysinfot, Pop Up piste ja oppitunteihin sisällytetty 4H-yritysvalmennus.
- Pop Up Tredu vierailut jatkuvat maanantaisin ja keskiviikkoisin.
- Vuoreksen koulun rahataidot –ja yrittäjyys TET yhteistyössä Nordean ja Tampereen kaupungin nuorisotoimen kanssa.
- Marrasvalmennus marraskuulla kaikille 13-28 vuotiaalle 4H-yrittäjyydestä kiinnostuneille yhteistyössä Tampereen kaupungin nuorisotoimen kanssa.
- Joulumyyjäiset uusien 4H-yrittäjien kanssa. (osana Marrasvalmennusta ja Tamlu:n valmennusta).
- Discord –porinat 1krt/kk 4H-yrittäjien ja yrittäjäksi ryhtyvien tueksi.

### Vuosi 2022

- Tuunaa sun kesäduuni –yritysvalmennus
- Discord-porinat jatkuvat.

- Pop Up Tredu vierailut jatkuvat.
- Yritysvalmennus myös alkuvuoteen, kesäkuulle ja syksylle "Tuunaa sun Duuni" –valmennus loppuvuoteen.
- 4H-yritysinfoja yläkouluille, Tredulle, lukioille.
- Yritteliäs Tampere –Työelämä viikkoon osallistuminen

Syksyn aikana Tampereen 4H-yhdistys panostaa paikallisen näkyvyyden kasvattamiseen kokonaisuudessaan ja tämä tulee varmasti myös vaikuttamaan 4H Business Labin näkyvyyteen ja toimintaan positiivisesti. Tavoitteena on lisätä koulu yhteistyötä ja tulla tutuksi toimijaksi myös kaupungin nuorisotoimelle.

Ensimmäiselle toimintavuodelle asetettuna tavoitteena koko 4H Business Lab Tampereen seudun alueelle oli toteuttaa 4H-yrityskursseja 12 kpl, saada niihin osallistujia 120 kpl ja saada uusia 4H-yrityksiä 100 kpl.

Vuodelle 2021 on toteutettu tähän mennessä yhteensä 8 valmennusta ja tulossa syksyn aikana on vielä 5 kpl 4H-yritysvalmennusryhmiä, osallistujia valmennuksissa on ollut yhteensä 114 kpl ja uusia 4H-yrittäjiä on saatu 82 kpl.

Päiväys Tampere 12.10.2021

Tampereen 4H-yhdistys ry



puheenjohtaja/varapuheenjohtaja  
Anna Puolakka



toiminnanjohtaja  
Hanna Tukiainen